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1. OBECNA CHARAKTERISTIKA
1.1 Vymezeni polohy studovaného tizemi

V seminarni praci jsou zpracovavana tii povodi 3. fadu dle Gravelia. Jsou to povodi Moravice,
Odry a Opavy. Konkrétn€ se jedna pouze o jejich ¢asti: Odra po Opavu, Opava po Moravici,
samotna Moravice, Opava od Moravice po usti, Odra od Opavy po Ostravici, Odra od Ostravice
po OISi a levostranné ptitoky Odry od OlSe po usti Osoblahy. Celé povodi se nachdzi na
severovychodé Ceské republiky v Moravskoslezském kraji a malou &asti zasahuje i do Polska
(viz. obr. 1).

- . )
{73 zkoumana povodi

povodi CR

0 25 50 100 km

Obr. 1 Zkoumana povodi Moravice, Opavy a Odry v ramci Ceské republiky
Zdroj: IS MU (2018)

1.2 Orografické, geomorfologické a hydrologické poméry

Z hlediska geomorfologickych pomérii se studovand povodi nachéazeji na rozhrani tfech
provincii, a to Ceské vysodiny, Stfedoevropské niziny a Zapadnich Karpat. Dal§imi pfitomnymi
celky jsou Krkonossko-jesenicka soustava, Stiedopolské niziny, Vnékarpatské snizeniny a
Vnéjsi Zapadni Karpaty.

Nejvy$sim bodem celého Gizemi je Pradéd, ktery méti 1491 m n. m., a ktery je zaroven
nejvyssi horou Hrubého Jeseniku, do néhoz tizemi zasahuje svou severozapadni ¢asti. Odsud
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povodi, konkrétng v mistech, kde Odra vytéka z Ceské republiky. Reliéf se jesté nepatrné zveda
V jihovychodnim cipu Gizemi, kde se zacina rysovat pohoti Moravskoslezskych Beskyd. Co se
tyCe orografickych poméri, mohl by se zde projevovat srazkovy stin na zavétrné strané
Hrubého Jeseniku, tedy ve stfedu zkoumané oblasti. Z hlediska hydrologie pak vétSina hlavnich
toki teCe smérem na vychod, proto se tam také nachazi nejnizsi bod. Tok Moravice je z hlediska
fadovosti tokii nejméné vyznamnym, protoze se vléva do Opavy, kterd je levostrannym
pritokem feky Odry.

1.3 Sité klimatickych a sraZkomérnych stanic

Na obrazku 2 1ze pozorovat rozmisténi klimatickych stanic, jejichz pocet je 26. Nejvice se jich
nachazi kolem toku Moravice, predevsim v jeji stfedni ¢asti. To mlize byt dano tim, Ze do této
oblasti jesté zasahuje pohoti Hruby a Nizky Jesenik, tudiz zde bude dochéazet k vétsSim zménam
v naméfenych hodnotéach, nebot’ reliéf je dilezitym Cinitelem v rozlozeni teplot na Zemi a mize
zde hrat dilezitou roli. Naopak nejméné stanic je ve stfedni Casti uzemi, kde jsou nizsi
nadmoftské vysky a vykyvy teplot zde nebudou tak markantni. NejvySe polozenou stanici je
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Obr. 2 Sit kﬁickych stanice ve zkoumane’rgpovodl’

Zdroj: IS M 18)
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Maestro
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přímo tahle mapa byla ve studijních materiálech nebo je to tvá úprava?

Maestro
Poznámka
chybí tiráž a směrovka; mapa je špatně čitelná, zvětš popisky


U sité srazkomérnych stanic je na prvni pohled vidét jejich vétsi pocet, ktery umozituje
rovnomérnéjsi rozmisténi po celé plose zkoumaného povodi. Celkovée jich je 43. Nejveétsi
koncentrace je opét v mistech, kam jes$t¢ zasahuje pohoti, budou se zde tedy s nejvétsi
pravdépodobnosti projevovat srdzkové thrny ovlivnéné reliéfem. Z obr. 3 je také ziejmé, ze se
mnoho stanic nachdzi v blizkosti né¢jakého vodniho toku. Stanicemi s nejvyssi nadm. vyskou
jsou Zd’arsky potok a Alfredova myslivna, obé leZici ve vyice 1078 m n. m. a nejnizsi opdt
Stary Bohumin.

@® zkoumané stanice
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Obr. 3 Sit srazkomérnych stanic ve zkoumaném povodi
Zdroj: IS MU (2018)
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ta samá poznámka jako u mapy před tím


2. TEPLOTNI POMERY

2.1 Geografické rozloZeni priimérné roc¢ni teploty vzduchu

Obecné plati, ze se teplota s nadmoiskou vySkou méni, vzduch se pfi vystupu ochlazuje. Proto,
jak je vidét na obrazku 4, jsou nejnizsi teploty vybraného povodi v oblasti nejvyssiho bodu
Pradéd v Hrubém Jeseniku, kde se nachdzeji nejvyssi ¢asti tizemi. Vzduch se zde nemize
dostate¢né ohtat kvuli vétru, ktery se zde siln¢€ projevuje. Také ve vyssich polohach dochazi
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Obr. 4 Rozlozeni priimérné roéni teploty vzduchu [°C] ve zkoumaném povodi za obdobi 1901 — 1950

Zdroj: IS MU (2018)



2.2 Roc¢ni chod teploty vzduchu

Byla zpracovéavana data pro dvé stanice, Opavu a Ostravu. Tyto stanice se nachazeji pomérné
blizko u sebe, viz. obr. 2., a zaroven obé& lezi v nizinné oblasti povodi. Z tabulky 1 je vidét, ze
zde byly naméfeny témeft stejné hodnoty teplot vzduchu. Nejvétsi rozdil je naméfen v mésici
pohybuje od 8 do 9 °C. Tuto oblast Ize tedy v ramci celé Ceské republiky zafadit do oblasti
S vyssi teplotou vzduchu.

Tab. 1 Ro¢ni chod primérné teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich za obdobi 1901 - 1950

| 1 ]| 1\ \'} Vi Vil Vil IX X Xl Xl Rok
Opava -2,2 -1,1 2,9 7,81 13,1 16,0 17,9 17,0 13,4 8,4 3,41 -0,1 8,0
Ostrava -2,0 -0,6 3,6 8,7| 14,1 16,9 18,7 17,5 13,9 8,9 3,81 0,0 8,6
Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 5 Ro¢ni chod prumérné teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich za obdobi 1901 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)

2.3 Rocni chod primérnych a absolutnich mési¢nich maxim a minim teplot
vzduchu

Opét byla zpracovana data pro stanice Opava a Ostrava. Z obr. 6 Ize vidét, Ze nejvyssi teploty
byly naméfeny v letnich mésicich, konkrétn€ v Ostraveé v mésici Cervenci a v Opavé a v srpnu.
Celkové jsou v Ostravé teploty vzdy tak o 1 °C vyssi, coz mize byt zapfi¢inéno tim, ze lezi
vice na jihovychodé, a tudiz reliéf uz neni tak Clenity jako v mistech v okoli Opavy.

rv_ 7

Obrazek 7 zndzoriiuje minimalni mésicni teploty a opét 1ze pozorovat nepatrné vyssi
teploty pro Ostravu. Maly rozdil je mozné opét vysvétlovat jinym povrchem reliéfu. Také
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zména v fijnu, kdy dochazi v obou stanicich ke kratkému zmirnéni ochlazovani, mtize byt
zpusobena vpadu chladného vzduchu vyvolany sibifskou anticyklonou.

Obrazky 8 a 9 zndzornuji absolutni maxima a minima teplot vzduchu opét na stanicich
Opava a Ostrava. Ktivky obou grafii se v tomto piipad€ vice prolinaji a jsou dynamictéjsi, to
z diivodu, Ze se jedna o teploty absolutni a ne prumérné. V nékterych piipadech se dokonce
hodnoty ze stanice Opava vyrovnavaji nebo pievysuji teploty v Ostravé. Maximalni i minimalni
teploty byly na obou stanicich naméteny ve stejny den, a to pro maximalni 22. 8. 1943 a
minimdlni 11. 2. 1929.

Tab. 2 Ro¢ni chod priimérnych mésiénich max. teplot vzduchu [°C] na vybranych stanicich za obdobi
1926-1950

| 1l 1 v Vv VI Vil Vi IX X Xi Xi Rok
Opava 7,7 99| 16,0 22,2 26,7| 29,5| 30,6| 30,7 27,5 21,6( 15,4 9,11 32,0
Ostrava 7,5| 10,9] 17,4 24,0| 28,1| 30,7 32,1 31,5 28,2| 22,4] 16,1 9,8] 33,2

Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 6 Ro¢ni chod prumérnych meésicnich max. teplot vzduchu [°C] na vybranych stanicich za obdobi
1926 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)

Tab%l?oém’ chod pramérnych mési¢nich min. teplot vzduchu [°C] na vybranych stanicich za obdobi
1926 - 1950

| ] ]| v \' Vi Vil Vil IX X Xl Xl Rok
Opava -18,4| -17,3| -10,9| -4,2| -0,6 2,6 6,3 5,3 1,41 -3,6] -56]|-15,4| -23,4
Ostrava -16,6| -16,2| -89 -3,3 0,9 4,2 7,9 6,9 29( -2,2|1 -46] -15,0] -21,4
Zdroj: IS MU (2018)
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Maestro
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Obr. 7 Roéni chod priimérnych mési¢nich min. teplot vzduchu [°C] na vybranych stanicich za obdobi
1926 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)

Tab. 4 Roéni chod absolutnich mési¢nich max. teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich za obdobi
1926 - 1950

dat. abs.
roc. max

| I n v \ Vi Vil Vil IX X Xi Xl

Opava 13,2 16,6 21,0 27,0 31,5] 33,5| 34,4 36,0| 32,3| 26,8 21,1| 13,6(22.8.1943

Ostrava| 14,0| 152| 22,2| 286| 31,2| 346| 350]| 359 33,2 282[ 205| 15,2]22.8.1943
Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 8 Rocni chod absolutnich mési¢nich max. teplot vzduchu [°C] na vybranych stanicich za obdobi
1926 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)



Tab. 5 Roéni chod absolutnich mési¢nich min. teplot vzduchu [°C] na vybranych stanicich za obdobi
1926 - 1950

dat. abs.
roc. min
Opava | -30,0| -38,0| -28,0| -82( -3,0( -0,8( 2,5 1,4 -2,0| -8,4]|-11,5| -26,0|11.2.1929
Ostrava | -27,5| -32,5| -25,0( -15,5( -1,8( o0o,2( 5,1 3,5 -1,1| -80| -9,5|-27,9]/11.2.1929
Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 9 Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich min. teplot vzduchu [°C] na vybranych stanicich za obdobi
1926 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)

2.4 Rocni chod primérného poctu dni s charakteristickou teplotou

Op¢ét byla zpracovéana data pro stanice Opava a Ostrava. V tabulce 6 1ze pozorovat snizovani
ro¢niho rozdilu mezi stanicemi postupné od tropickych dni k chladnéj$im. Je mozné vidét, ze
tropickych dnd je na stanici Ostrava témét dvakrat tolik, co ve stanici Opava, a to i v ptipadé
dnti letnich, kde uz rozdil sice neni tak markantni, ale pfesto pirevysuji o témé&f deset. Naopak
Vv pfipadé¢ dni mrazovych pievySuje pocet v Opavé, stejné tomu je 1 ve dnech ledovych a
arktickych. Divodem mize byt opét ¢lenit&jsi reliéf v Opave a zarovnangjsi terén v oblasti
Moravské brany, kde se nachazi stanice Ostrava. AvSak tim, Ze se stanice nachéazeji v relativni

blizkosti, nedochézi k rozdiliim v dobé€ trvani dni s charakteristickymi teplotami.
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Tab. 6 Roc¢ni chod priimérného poctu dni s charakteristickou teplotou vzduchu [°C] na vybranych
stanicich za obdobi 1926 - 1950

zimni
| 1 1] v \) Vi Vil Vil I1X X Xl Xl Rok ;
obdobi
tropické dny (max. T 2 30,0 °C)
Opava 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 2,0 2,1 0,5 0,0 0,0 0,0 5,6 -
Ostrava 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 2,0 4,5 3,0 0,8 0,0 0,0 0,0] 10,6 -
letni dny (max. T 2 25,0 °C)
Opava 0,0 0,0 0,0 0,2 3,0 7,1 12,4] 10,2 4,1 0,2 0,0 0,0] 37,2 -
Ostrava 0,0 0,0 0,0 0,8 5,4 9,8| 14,9 12,9 5,2 0,3 0,0 0,0| 49,3 -
mrazové dny (min. T <-0,1 °C)

Opava 24,7 21,1| 18,2 7,3 1,7 0,0 0,0 0,0 0,3 4,8 9,8| 22,2/110,1| 110,21
Ostrava | 25,7| 21,6| 17,8 5,9 1,0 0,0 0,0 0,0 0,1 35| 10,4| 22,7|108,7| 108,7
ledové dny (max. T <-0,1 °C)

Opava 14,0 9,2 2,6 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 9,8| 36,9 36,9
Ostrava | 14,2 8,4 1,9 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 9,7] 35,3 35,3
arktické dny (max. T £ -10 °C)

Opava 2,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 3,6 3,6
Ostrava 1,8 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 3,0 3,0

Zdroj: IS MU (2018)
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Obr: 10 Ro¢ni chod pramérného poctu tropickych dntl na vybranych stanicich za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 11 Roéni chod priimérného poctu letnich dnl na vybranych stanicich za obdobi 1926 — 1950

Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 12 Ro¢ni chod priimérného poétu mrazovych dnud na vybranych stanicich za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 13 Roéni chod primérného poctu ledovych dnu na vybranych stanicich za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 14 Ro¢ni chod primérného poctu arktickych dnd na vybranych stanicich za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)

2.5 Malé vegetacni obdobi a mrazové obdobi

| zde se bude pracovat s hodnotami naméfenymi na stanicich Opava a Ostrava. Hodnoty malého
vegetacniho obdobi a mrazového obdobi jsou pocitany jako soucet dni s primérnou denni

vvvvv

poctu jednotlivych dnli Vv mésici vynasobeny prumérnou teplotou daného meésice.
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V malém vegeta¢nim obdobi jde o dny, kdy primérna teplota neklesla pod 10 °C. Tato
hrani¢ni hodnota odpovidé hranici, nad kterou jest¢ mize fungovat vegetacni cyklus rostlin.
Pro obé¢ stanice plati, Ze jejich malé vegetacni obdobi zacalo i skoncilo ve stejném mésici, trvalo
tedy od 28. dubna do 6. fijna. Co stanice ovSem odliSuje je samotny pocet dni v pocatecnim a
koncovém mésici. Lze tedy vypocist, ze délka trvani malého vegetacniho obdobi na stanici
Opava byla 162 dni a Ostrava 170 dni. Odpovidajici hodnoty sumy teplot byly pro Opavu
2443,8 °C a pro Ostravu 2632,8 °C.

Podobny vypocet se provadi i pro mrazové obdobi, kdy byla ovSem primérna teplota
v mésici niz8i nez 0 °C. Jak uz je mozné vidét z tabulky 6, vétsi pocet dna s touto teplotou byl
naméien na stanici Opava, ma tedy vice mrazovych dnti.

e Malé vegetacni obdobi

- stanice Opava:

YT =3%29+31*%7,8+30%13,1 +31*16,0+ 31%17,9 +30%17,0 + 6*13,4 = 2443,8°C

- stanice Ostrava:

YT =9%3,6+31%8,7+ 30%14,1 +31*16,9+31*18,7 +30*17,5 +8*13,9 =2632,8°C

e Mrazové dny

- stanice Opava:

3 T = 18%(-0,1) + 31%(-2,2) + 22*(-1,1) = -94,2 °C

- stanice Ostrava:

3T = 17%0,0 + 31*(-2,0) + 18*(-0,6) = -72,8 °C

Tab. 7 Malé vegetaCni obdobi a mrazové obdobi pro vybrané stanice z obdobi 1901 - 1950

Malé vegetacni obdobi (priim. Td 2 10 °C)

zacatek | konec | pocet dnti |suma teplot [°C]

Opava |28.4. 6. 10. 162 2443,8

Ostrava |22. 4. 8. 10. 170 2632,8
Mrazové obdobi (pram. Td 20 °C)

Opava [(14.12. |22.2. 69 -94,2

Ostrava (15.12. |18. 2. 64 -72,8

Zdroj: IS MU (2018)
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3. SRAZKOVE POMERY
3.1 Geograficke rozloZeni srazkovych thrnti

Opét 1ze pozorovat, Ze stejné€ jako u teplot 1 rozloZeni srazkovych thrnl zavisi pfedev§im na
nadmoftské vysce (obr. 15). Nejvice srazek vypadava na severozapadnim cipu uzemi, kde se
nachazi Hruby a Nizky Jesenik a poté se zveda az na jihovychodnim konci, kde se zase zveda
terén do Moravskoslezskych Beskyd. V obou piipadech tvofi pohoii také horskou piekazku,
kterd zptsobuje vznik srazkového stinu na zavétrné strané, coz potvrzuji nizké thrny ve stiedni
¢asti povodi.

Obdobné je tomu i u obrazku 16, kde je vSak kategorii méné, nebot sraZkovy stin nejspis
nepiisobi na vegetacni obdobi tak siln¢ jako na rozlozeni srazek béhem roku.

mm

650 700 800 900 1000 1200 1400

~"~ vodni toky

f:::\ zkoumana povod |

Obr. 15 Geografické rozlozeni primérnych Uhrna srazek roku ve zkoumaném povodi za obdobi 1901 —
1950
Zdroj: IS MU (2018)

15


Maestro
Poznámka
časové období se nesmí rozdělit

Maestro
Poznámka
též špatně čitelná legenda 


mm

450 500 600 700 800

(B zkoumana povodi

Obr. 16 Geografické rozlozeni prameérnych thrnl srazek vegetacniho obdobi ve zkoumaném povodi za
obdobi 1901 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)

3.2 Roc¢ni chod srazek

Pro ro¢ni chod srazek byla zpracovana data ze stanic Rejviz a Velké Albrechtice, pro lepsi
orientaci jsou stanice vyznaceny na obrazku 3; pod Cislem 748 Rejviz, 959 Velké Albrechtice.
Obé¢ srazkomérné stanice leZi pomérné daleko od sebe, Rejviz na nejsevernéjSim cipu Gizemi a
Velké Albrechtice pobliz feky Odry v jithovychodni ¢asti povodi. Lze tedy ocekéavat rozdilné
hodnoty ro¢niho chodu srazek.

Z tab. 8 lze pozorovat, Ze vyssi thrny sraZzek vzdy naméfila stanice Rejviz, a to zhruba
0 20 mm za kazdy mésic. To samé potvrzuje 1 obrazek 17. Je to dano logicky polohou obou
stanic, kde Rejviz lezi v nadmotiské vySce 737 m, kdezto Velké Albrechtice v 254 m.
Maximalni hodnoty srazek byly naméfeny v mésici Cervenci, nejmensi potom v lednu. Tabulka
9 vykazuje podobné hodnoty a potvrzuje fakt, Ze v 1ét€ spadne nejvice srazek, podil na rocnim

Mrwe

vysS$im teplotdm vétsi vypar, ktery tvoti destova oblaka.
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Tab. 8 Ro¢ni chod srazek [mm] pro vybrané stanice za obdobi 1901 - 1950

| 1l m [ v | V| VIE[vib]pvi|IX | X | XI |XIl| Rok [IV-IX]| X-1lI
Rejviz 51| 45| 59| 77113 126(142|121| 96| 85| 61| 53| 1029 675 354

Velké Albrechtice |39| 34| 40| 52 76| 92|102| 92| 64| 61| 47| 41 740 478 262
Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 17 Ro¢ni chod srazek [mm] pro vybrané stanice za obdobi 1901 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)

Tab. 9 Uhrn srazek za jednotliva roéni obdobi a jejich procentudlni podil na ro&nim thrnu pro vybrané
stanice za obdobi 1901 - 1950

Uhrn srazek [mm] Podil na ro¢nim thrnu [%]
Rejviz Velké Albrechtice Rejviz Velké Albrechtice
Jaro (Il - V) 249,0 168,0 24,2 22,7
Léto (VI - VIII) 389,0 286,0 37,8 38,6
Podzim (IX - XI) 242,0 172,0 23,5 23,2
Zima (XII - 1) 149,0 114,0 14,5 15,4

Zdroj: IS MU (2018)

3.3 Roc¢ni chod primérného poctu srazkovych dna

Tato charakteristika opét potvrzuje fakt, ze na stanici Rejviz vypadne vice srazek nez ve
Velkych Albrechticich. Z tabulky 10 lze také vidét, Ze dnli s nartistajicimi thrny srazek ubyva,
nejvice je dnl s nejniz§imi thrny. Také je mozné potvrdit, ze v 1ét€ jsou namefeny vyssi thrny
nez v zim&. Obrazky 18, 19 a 20 ukazuji ro¢ni chod pro jednotlivé kategorie thrnd. VEtsi rozdil
mezi stanicemi je pozorovatelny na obr. 19, kde ma Rejviz pozoruhodné vysokou hodnotu

poctu dni s thrnem nad 1 mm v lednu.
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Tab. 10 Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dna s charakteristickym Ghrnem srazek [mm] pro
vybrané stanice za obdobi 1901 - 1950

V- | X-
| 1l 1] v \' Vi vil | vill | IX X Xl Xl | Rok X il
dny s uhrny 2 0,1mm
Rejviz 13,9112,6|13,2(14,0(14,5|14,6|14,6| 14,7 |12,4|13,3|13,0| 13,6 |164,0| 84,8 | 79,6
Velké
. 12,311,5|12,2(12,3|12,3|13,8|13,2|12,6|10,2|10,2|12,4|12,7{146,0|74,4|71,3
Albrechtice
dny s thrny 2 1mm
Rejviz 10,2 9,1|10,1|10,611,8|12,8|12,1|11,5| 98|10,2| 96| 9,8[128,0|68,6|59,0
Velké
. 73| 7,4| 88|10,0|10,3|11,6|12,7(11,5| 9,2| 96| 9,2| 8,8|116,0|65,3|51,1
Albrechtice
dny s Ghrny 2 10mm
Rejviz 1,0 09| 15| 2,1| 3,1 39| 42| 35| 28| 23| 16| 1,3| 28,2|19,6| 8,6
Velké
. 08| 03| 07| 1,2 25| 2,8| 34| 26| 1,7 15| 08| 05| 188|14,2| 4,6
Albrechtice

Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 18 Ro¢ni chod primérného poétu dnd s thrnem = 0,1 mm pro vybrané stanice za obdobi 1901 —
1950
Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 19 Ro¢ni chod prdmérného poétu dnd s thrnem = 1 mm pro vybrané stanice za obdobi 1901 —
1950
Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 20 Ro¢ni chod priimérného poctu dnd s thrnem = 10 mm pro vybrané stanice za obdobi 1901 —
1950
Zdroj: IS MU (2018)
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3.4 Primérny rocni thrn srazek

Tato charakteristika bude pocitana nékolika metodami, a to prostym aritmetickym primérem,
vazenym aritmetickym pramérem, metodou ¢tvercli, metodou polygonti a metodou izohyet.

1) Prosty aritmeticky prumér

Vypocet prostého aritmetického priméru se provadi sectenim vSech srazkovych thrna danych
stanic a naslednym vydélenim celkovym poctem stanic (hodnoty z tab. 11). Je to nejjednodussi
z vyse uvedenych metod, neda se vsak na ni uplné spoléhat, nebot’ nebere v uvahu rozmisténi
stanic, jejich nadmotskou vysku ani vliv reliéfu. Primérny rocni thrn srazek pro vymezené
povodi byl 780,7 mm.
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Tab. 11 Seznam srazkomérnych stanic v povodi s jejich Cislem stanice, roénim Uhrnem srazek a
nadmofrskou vySkou za obdobi 1901 — 1950

B rocni uhrn | nadm. vyska B rocni hrn | nadm. vyska
ID nazev ID nazev
[mm] mn.m. [mm] mn.m.
23[Bélotin 677 290 621|Novy Jicin 797 297
39(Bilcice 726 550 626|0dry 700 308
83|Bruntal 678 547 635|0pava 640 261
g5 |Budisov n. 706 512 644|0strava 769 212
BudiSovkou
205|Dfemovice 747 524 ga5|O5rava, 695 207
Hrusov
210 Dvorec, U 663 600 647 Ostrava, Nova 703 214
Kamlara Ves
Frenstat p.
215|Radhostém, 946 422 728|Ptibor 791 297
myslivna
229[Hefmanovice 978 625 737|Pusta Polom 745 426
238|Hodslavice 881 342 748 (Rejviz 1029 737
253|Hornt 648 550 774|Rudoltovice 681 604
BeneSov
282 [Hrabyné 763 387 780|Rymarov 842 602
283|Hradec 726 455 goo|>KIenov, 895 322
Hunkvaldy
334|Janovice 864 612 805 [Skiipov 761 494
366|Karlovec 701 501 838(Stary Bohumin 770 199
386|Klimkovice 708 255 847 |Stranské 823 670
420|Krasov 684 530 869 |Suchdol 730 280
425|Kravaie 639 237 gsg|Velké 740 254
Albrechtice
427 (Krnov 609 316 974 (Vitkov 727 472
539|Mel¢ 718 470 9gg|Vrono P 822 560
Pradédem
Mésto Zdarsky
544|Albrechtice, 740 483 1035 |potok, 1377 1078
Zary Alfredova
Nova Ves n.
611|0drou, U 863 653 1040|Zelezna, Vidly 1234 762
zeleného kfize
613|Nove. 632 387
Herminovy

Zdroj: IS MU (2018)
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n

X =
, kde
X = primérny ro¢ni thrn srazek ve zkoumaném povodi [mm]
x; = jednotlivé primérné srazkové thrny stanic ve zkoumaném povodi [mm]

n = pocet stanic ve zkoumaném povodi

33568

X = = 780,7mm

2) Vazeny aritmeticky prameér

Rozdil v této metod€ od predchozi je v tom, Ze se zde navic zapocitava jesté¢ nadmotska vyska
(hodnoty jsou pouzity z tab. 11). Srazkové thrny stanic se vynasobi jejich piislusnou
nadmoftskou a nasledné se provede suma hodnot, kterd je nakonec podélena celkovym souctem
nadmoftskych vysek vSech stanic. Pro povodi vySel primérny ro¢ni thrn srazek 819,1 mm.

_ Xxpxmy

X = —
xm;

, kde

X = prumérny ro¢ni tthrn sraZek ve zkoumaném povodi [mm]

x; = jednotlivé primérné srazkové tthrny stanic ve zkoumaném povodi [mm]

m; = nadmotské vyska stanice [m n. m.]

_ _ 15975753,71
X = ———=3819,1mm

19504

3) Metoda ¢tverct

Pro tuto metodu bylo nutné vytvofit ¢tvercovou sit’ 1x1 cm, kterd pokryla celé zkoumané povodi
(obr. 21). Jednotlivym ¢tvercim se ptifadily hodnoty podle toho, kde se srazkomérné stanice
nachéazely; pokud leZela uvniti ¢tverce pouze jedna stanice, mél ¢tverec pravé tuto hodnotu,
pokud vice stanic, provedl se aritmeticky primér mezi t€mito stanicemi, nelezi-li ve ctverci ani
jedna hodnota, vyslednd se provedla interpolaci hodnot okolnich ¢tvercli, pokud se stanice
nachazi na hranici, jeji hodnota se zapocitava do vSech Ctvercii, na jejichZ hranici se nachazi.

22



Do vypoctu se také zahrnovaly Ctverce, které lezely alespon z poloviny na uzemi povodi
Vyslednou hodnotou primérného ro¢niho thrnu srazek na vybraném povodi bylo 753,4 mm.

XX

n

X =
, kde
X = primérny ro¢ni thrn srazek ve zkoumaném povodi [mm]
x; = prumeérné srazkové tthrny jednotlivych ¢tverci [mm]

n = pocet Ctvercli

— 26 368,8
X = T = 753,4 mm

655
(842 (785,5)  x632(637,3)
842 678x
884 842 701
X X

%lnérné
648 rpolované)
hodnoty srazek
X srazkomérné stanice

("% zkoumana povodi

Ctvercova sit

X648
648 670.4 XG 39 5><
( d ) ' X

7 X
747 681 (745,9) 740
B 740 (773

677
X

Obr. 21 Primérné ro¢ni uhrny srazek povodi provedené metodou ¢tvercli za obdobi 1901 — 1950

Zdroj: IS MU (2018)
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4) Metoda polygont

Tato metoda se pocitala pomoci tzv. Thiessenovych polygonl zkonstruovanymi v programu
ArcGIS (obr. 22). Hodnota polygonu je stanice v jeho stiedu a jako vaha se bere plocha
polygonu. Opét se spocita suma srazkovych uhrni jednotlivych stanic a ta je poté vynasobena
plochou polygonu dané stanice. Nasledné se vypocita podil této hodnoty a souctu vSech
polygonii, které se na zkoumaném povodi nachdzeji. VSechny potiebné hodnoty jsou
zaznamenany v tabulce 12. Vysledek pramérného ro¢niho uhrnu srazek touto metodou vysel
749,7 mm.

Tab. 12 Seznam srazkomérnych stanic ve zkoumaném povodi a v jeho blizkosti za obdobi 1901 - 1950

) rocnt plocha polygonu xi*pi
ID uhrn (xi) (0) [km?] [mm*km?]
[mm]
205 747 325 242775
959 740 493 | 364820
191 794 29 23026
425 639 401| 256239
988 822 270| 221940
539 718 442 | 317356
289 678 0 0
215 946 313| 296098
23 677 296 200392
646 746 139| 103694
179 1062 10 10620
838 770 151 116270
748 1029 59 60711
544 740 193 142820
334 864 252 | 217728
253 648 490| 317520
350 793 15 11895
19 955 17 16235

Zdroj: IS MU (2018)

o XX R
X = —
2 Di
, kde
X = prumérny ro¢ni tthrn srazek ve zkoumaném povodi [mm]

x; = jednotlivé primérné srazkové tthrny stanic ve zkoumaném povodi [mm]

p; = plocha polygonu [km?]
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x = 222259 = 749, 7 mm
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X srazkomérné stanice

@mané povodi

Obr. 22 Metoda Thiessenovych polygonu pro vypocet primérného srazkového Uhrnu na zkoumaném
povodi za obdobi 1901 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)

5) Metoda izohyet

Metoda izohyet byla opét provedena v programu ArcGIS a to nasledujicim zplisobem. Nejprve
byly vybrany stanice, jejichz srazky byly interpolovany funkci Kriging. Poté byly vytvofeny a
ofezany na velkost povodi izohyety. Aby se vytvotila vrstva hranice povodi, muselo se povodi
prevést na linii funkci Polygon to Line. Ob¢ vrstvy povodi a izohyet se nasledné spojily pomoci
Merge do jedné vrstvy, ktera se pfevedla na polygony (viz. obr. 23). Nakonec se jen v atributové
piidal sloupec pro vypocet plochy polygoni (Calculate Geometry) a doplnila se hrani¢ni
hodnota izohyet (tab. 13). Vysledkem byla hodnota 768,6 mm, coz opét charakterizuje
pramérné srazkové tthrny vybraného povodi.
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Tab. 13 Stfed intervalll izohyet a plocha mezi nimi pro vypocet primérného ro€niho Uhrnu srazek na
vybraném povodi za obdobi 1901 — 1950

stfed intervalQ . plocha m'ezi xi*pi
izohyet (xi) [mm] izohyetami (p) [mm*km?]
[km?]
625 92 57500
675 681 459675
725 1605 1163625
775 582 451050
825 264 217800
875 191 167125
925 146 135050
975 139 135525
1025 95 97375
1075 67 72025
1125 32 36000
Zdroj: IS MU (2018)
_ XX *Dy
X= ———
N

, kde
X = primérny ro¢ni thrn srazek ve zkoumaném povodi [mm]
x; = stfed intervalu izohyet [mm]

p; = plocha mez izohyetami [km?]

_ 2992750
X = ——— =768,6mm
3894
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Obr. 23 Metoda izohyet pro vypocet pramérného ro¢niho Uhrnu srazek na vybraném povodi za obdobi
1901 - 1950
Zdroj: IS MU (2018)

Na tabulce 14 je vidét srovnani vysledki vSemi péti metodami. Za 100 % byla zvolena metoda
izohyet, jelikoZ se povazuje za nejpiesncjsi. Nejbliz8§i hodnota primérného ro¢niho thrnu
srazek byla vypoctena metodou prostého aritmetického primeéru, cozZ je zajimavé, nebot’ se tato
metoda fadi mezi ty nejjednodussi. Blizkym hodnotdm ale dosla i metoda ctverci, jez se lisi

vvvvvv

se od metody izohyet 1isi 6,6 %. Obecné Ize ale fici, ze se metody pomérné shoduji.

Tab. 14 Porovnani vysledku pro vypocet pramérného ro€niho Uhrnu srazek na vybraném povodi pomoci
péti metod za obdobi 1901 - 1950

primérny rocni Uhrn srazek
metoda %
[mm]
prosty aritmeticky primér 780,7 101,6
vazeny aritmeticky pramér 819,1 106,6
metoda ¢tverct 753,4 98,0
metoda polygonl 749,7 97,5
metoda izohyet 768,6 100,0

Zdroj: IS MU (2018)
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3.5 Geografické rozlozeni primérného poctu dnii se snéhovou pokryvkou

Z obrazku 24 lIze vidét rozlozeni primérného poctu dnli se sné¢hovou pokryvkou. Nejdéle
trvajici koncentrace sn¢hu se nachazi v severozapadni ¢asti vybraného povodi, tedy v mistech,
kde se nachazi pohoti Hrubého Jeseniku. RozloZeni snéhu je uzce spjato s teplotou vzduchu,
proto pravé zde drzi snéhova pokryvka nejdéle, nebot’ jsou zde nejniz$i naméiené teploty.
Odtud se doba trvani zkracuje, jak se snizuje nadmotska vyska povodi, a to az k jihovychodni
casti, kde se opét zvysuje do Moravskoslezskych Beskyd a kde se snih opét drzi déle. Nejkratsi
dobou je zde néco kolem 60 dnd, snih tedy nejrychleji taje v nizinné nivé kolem feky Odry a
Opavy.

60 80 100 120 140 160 180

Pram. pocet dnl

("7} zkoumana povodi

Obr. 24 Primérny pocet dnu se snéhovou pokryvkou na zkoumaném povodi za obdobi 1901 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)
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4. VETRNE POMERY
4.1 Frekvenéni rozlozeni sméru vétru

Charakteristické hodnoty pro vétrné poméry byly zpracovavany pro stanice Opava a Pradéd.
Tyto dvé stanice se od sebe vyrazné¢ odlisuji v nadmoiské vysce. Zatimco Opava lezi v pouhych
272 m n. m., Pradéd jako druhd nejvyssi hora Ceské republiky v 1490 m n. m., jejich rozloZeni
smérl vétru bude tedy odlisné, piredevsim co se tyce bezvétii (calm), kterého si Ize vSimnout
Vv tabulce 15, kde na stanici Opava dosahuje az 27 %, zatimco na Pradédu pouze 6 %. Také
pievladajici smér vétru se lisi, v Opavée je to jihozépadni, na Pradédu jednoznacné zapadni
s 21,8 %.

Dalsi dvé tabulky (16, 17) charakterizuji rozlozeni smért vétru v zimé a v 1été. V tab.
16 poklesly hodnoty bezvétii a je zde vidét silné prevladani vétru uz z vyse zminénych smeéra,
ptedevsim z JZ pro Opavu. Co je vSak odlisné, jsou hodnoty pro Opavu béhem 1éta, které dobie
charakterizuje obrazek 27, liSici se od obr. 25 a 26. Vyrazné zde pokleslo proudéni z JZ, az na
pouhych 12,2 %, coz je o vice nez polovinu v porovnani se zimnim obdobim. Naopak prevlada
smér vétru ze severu. V obr. 27 tedy ktivka dat pro Opavu vice kopiruje kfivku pro Pradéd.

Tab. 15 Frekvenéni rozlozeni smeéra vétru [%] béhem roku pro Opavu a Pradéd za obdobi 1946 — 1954

S SV |V | v J 1z Z SZ |calm
Opava 18,7| 5,33,5| 2,2| 9,1|19,0| 91| 6,1| 27,0
Pradéd 12,5 7,3|53| 4,3(12,1|15,7|21,8| 150| 6,0
Zdroj: IS MU (2018)
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Obr. 25 Frekven¢ni rozloZeni smérud vétru [%] pro Opavu a Pradéd za obdobi 1946 — 1954
Zdroj: IS MU (2018)
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Tab. 16 Frekvenéni rozloZeni smért vétru [%] v zimé pro vybrané stanice za obdobi 1946 — 1954

S |SV|V |V J 1z Z SZ | calm
Opava 20,9 3,1|2,2| 0,7 8,6|(27,7| 90| 41| 24,0
Pradéd 13,0 6,4|5,5(3,9| 11,5| 14,8|23,9|16,0| 5,3

Zdroj: IS MU (2018)
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e Opava (calm 24,0)  ess===Pradéd (calm 5,3)

Obr. 26 Frekvencni rozloZeni sméru vétru [%] v zimé pro vybrané stanice za obdobi 1946 — 1954
Zdroj: IS MU (2018)

Tab. 17 Frekvenéni rozloZzeni smérl vétru [%] v 1été pro vybrané stanice za obdobi 1946 — 1954

S [SV|V |l J 1z z SZ |calm
Opava 18,51 6,3| 2,7 2,7 6,7 12,2 8,3| 8,6| 34,0
Pradéd 15,4179 4,7| 4,0 9,3(14,2|223|16,0| 6,7

Zdroj: IS MU (2018)

SV

Y4 Y

e Opava (calm 34,0)  es====Pradéd (calm 6,7)

Obr: 27 Frekvencni rozloZzeni smérud vétru [%] v 1été pro vybrané stanice za obdobi 1946 — 1954
Zdroj: IS MU (2018)
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4.2 Vypocet prevladajicich sméru vétru a jejich frekvence
Pro vypocet byly opét pouzity hodnoty pro stanice Opava a Pradéd. Diky vypoctu

ptevladajiciho sméru vétru lze VE}. jeho piesny uhel, neboli odkud vitr vane. Pro ob¢ stanice
vysel nejcetnéj$i smér vétru v zime (viz. tab. 21).

ObecnyV postup vypoctu

Nejprve je nutné si oznacit smér s nejvyssi frekvenci a oznacit ho jako ns. Jeho okolni sméry
pak oznacit jako ni, Nz, N4, zaroven vsak musi platit podminka nz > ng, N2 > n4. Nésledné se uz
hodnoty dosazuji do nasledujicich vzorcii (Nosek, 1972):

nz—nq

(ng—nq)+ (ny—ny)

a=1+

(n3—ny)+Mma—ny) 3 2
- *(G—a)

H=n,+n;+
o=a *45°
, kde
a = stfed kvadrantu s nejvétsi Cetnosti
nx = frekvence sméru vétru x [%]
H = Cetnost vétru pro nalezeny kvadrant [%]

o = thel [°]

Od hodnoty n: se odecte tihel a, a to ve sméru, ktery ur¢i dalsi hodnoty. Nakonec se pievladajici
smér vétru zapisuje podle té svétove strany, které se blizi nejvice, nebot’ vysledek se zapisuje
pouze podle hlavnich ¢tyt svétovych stran. Pokud soucet nz + n3 > 25 %, je moZn¢ jeste pocitat
druhy ptevladajici smér vétru.

Vzorovy vypocet

Byly vybrany hodnoty ze stanice Pradéd. Protoze je v tabulce i hodnota pro bezvétii (calm), je
nutné tyto hodnoty pfepocitat tak, aby jiz calm neobsahovaly.
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Tab. 20 Frekvenéni rozlozeni smérd vétru [%] béhem roku pro stanici Pradéd za obdobi 1946 - 1954

S |SV|V | J Y4 Z | SZ
Pradéd 13,3 7,8|5,6|4,6| 12,9| 16,7 | 23,2| 16

N1 nz n3 Na
Zdroj: IS MU (2018)

23,2-12,9 = 1,04

= + =
a 1 (23,2—-12,9)+ (16,7—16)

H=167+ 232 + (23,2—12,9)2+ (16,7—-16) " (2 N 1,94)2 = 41%

a=194*45°=87,3°

Protoze n1 = J, za¢ne se pocitat od jihu hodnota 87,3° smérem na zapad, vysledny tvar se zapise
jako J 87,3° Z.

Obr: 28 Prevladajici smér vétru b&hem troku pro stanici Pradéd za obdobi 1946 — 1954
Zdroj: IS MU (2018)

Obdobné¢ se vypocitéd i druhy prevladajici smér vétru, ponévadz plati podminka: nz + nz > 25%,
po dosazeni: n2 + n3 = 23,2 + 16,7 = 39,8 %.
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Tab. 21 Pfevladajici sméry vétru a jejich Cetnost [%] pro vybrané stanice b&hem roku, v 1ét& a v zimé
za obdobi 1946 - 1950

@
I. prevladajitismér | Il. prevladajici smér
Rok Opava JA45°Z (41,4 %) $3,6°Z (35,3 %)
Pradéd 187,3°Z (41,0 %) 187,3°Z (41,0 %)
Léto Opava $8,1°2 (42,1 %) 158,5°Z (31,3 %)
Pradéd $82,8°Z (41,0 %) $82,1°Z (41,0 %)
Zima Opava 145,9°Z (51,7 %) S$3,6°Z(34,3 %)
Pradéd S 86,4°Z (42,9 %) S 86,4°Z (42,9 %)

Zdroj: IS MU (2018)
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5. KLIMATICKE OBLASTI
5.1 Klasifikace Atlasu podnebi (1958)

Atlas podnebi klasifikuje klima do tfech zakladnich oblasti — teplé, mirn¢ teplé a chladné. Kazda
Z téchto oblasti mé své vlastni oznaceni A, B a C. Tyto celky se pro zpiesnéni dale ¢leni na
podoblasti, rozdélené na zakladé¢ Koncekova vlahového indexu. Tepla oblast se déli na
podoblast suchou, mirn¢ suchou a mirné vlhkou s ozna¢enim od Al do A6 a je obecné
charakterizovdna poc¢tem letnich dnti s max. teplotou 25 °C nebo vyssi nad 50 a pocatkem zni
ozimého zita pfed 15. cervencem. Podoblasti mirné teplé oblasti je celkem pét, a to suchd, mirné
sucha, mirné vlhka, vlhka, velmi vlhka. Vyznacuje se poétem letnich dnti v roce pod 50,
zatatkem Zni po 15. Gervenci, Gervencovou teplotou nad 15 °C v Cechach a na Moravé a nad
16 °C v Beskydech. Oznaceni podoblasti je od B1 po B10. Posledni chladna oblast se ¢leni na
gasti C1 az C3 a jejim zakladnim znakem je Eervencova teplota v Cechach a na Moravé pod
15°C, v Beskydach pod 16 °C.

Obrazek 29 ukazuje rozdéleni zkoumaného povodi podle klasifikace Atlasu podnebi.
Jsou zde zastoupeny pouze oblasti mirné tepla a chladna a jen nékteré z jejich podoblasti. Kazda
podoblast (okrsek) mé svou zvlastni charakteristiku: B3 — mirné€ teply, mirn¢ vlhky, s mirnou
zimou, pahorkatinovy, s lednovou teplotou nad -3 °C a do vysky nad 500 m n. m. B5 — mirné
teply, mirn€ vlhky, vrchovinny s vySkou do 1000 m n. m. B6 — mirné€ teply, vlhky s mirnou
zimou, pahorkatinovy a rovinny, s lednovou teplotou nad -3 °C a vyskou do 500 m n. m. B8 —
mirné€ vlhky, vlhky, vrchovinny, s vySkou do 1000 m n. m. B9 — mirn¢ teply, velmi vlhky,
pahorkatinovy, s vySkou do 500 m n. m. B10 — mirn¢ teply, mirn¢ vlhky, vrchovinny, s vyskou
do 1000 m n. m. C1 — mirn¢ chladny, s ¢ervencovou teplotou 12 — 16 °C. C2 — chladny horsky,
s Eervencovou teplotou 10 — 12 °C. (ATLAS PODNEBI, 1958)
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Obr. 29 Klimatické oblasti zkoumaného povodi dle Atlasu podnebi (1958)
Zdroj: IS MU (2018)

5.2 Kilasifikace Quitta (1971)

Quittova klasifikace rozdéluje izemi Ceské republiky na tii hlavni klimatické oblasti: teplou
(T), mirné teplou (MT) a chladnou (CH). Na rozdil od Atlasu podnebi, Quittova klasifikace
pracuje s vice charakteristikami ovlivilujici rozloZeni klimatickych oblasti. Jsou to naptiklad:
pramérné teploty vzduchu v lednu, dubnu, ¢ervenci a fijnu, ro¢ni chod teploty vzduchu,
pramérné pocty dnti s charakteristickou teplotou nebo srazkové thrny ve vegetatnim a zimnim
obdobi. VSechny tfi oblasti se stejné jako v Atlasu podnebi dale d¢€li: tepla oblast na 5 jednotek,
z nichz na tizemi Ceské republiky se vyskytuji pouze T2 a T4, mirné tepla v CR na 8 jednotek
MTI11, MT10, MT9, MT7, MT5, MT4, MT3 a MT2 a chladna oblast na 4 jednotky CH7, CH6,
CHS5, CH4.

Na obrazku 30 je vidét rozloZeni klimatickych oblasti na vybraném povodi. Asi nejvétsi
Cast zaujima oblast T2 na vychod¢é tzemi, tedy oblast s dlouhym a suchym létem, velmi
kratkym prechodnym obdobim s teplym az mirné teplym jarem a podzimem, kratkou, mirné
teplou, suchou az velmi suchou zimou a s velmi kratkym trvanim sné¢hové pokryvky. Odtud se
jak na severozéapad, tak na jihovychod oblasti pomalu stfidaji az k chladnym, ponévadz se méni
terén a zvySuje se nadmotska vyska. Oblast MT10 je charakterizovana opét dlouhym, mirnym,
suchym létem, kratkym pfechodnym obdobim s mirné teplym jarem a podzimem, kratkou,
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mirné teplou a velmi suchou zimou a kratkym trvanim sn¢hové pokryvky. MT7 — normalné
dlouhé, mirné, mirné teplé suché 1éto, kratké prechodné obdobi s mirnym jarem a podzimem,
zima je normaln¢ dlouha, mirné tepld, suchd az mirn¢ sucha s kratkym trvanim snéhové
pokryvky. MT4 — kratké, mirné, suché az mirn¢ suché 1éto, prechodné obdobi kratké s mirnym
jarem a podzimem, zima je normalné dlouha, mirn¢ tepld a suchd s kratkym trvanim sn¢hové
pokryvky. MT2 — kratké, mirné az mirn¢ chladné, mirn¢ vlhké 1éto, prechodné obdobi kratké
S mirnymi teplotami, sucha zima s normaln¢ dlouhou sn¢hovou pokryvkou. MT1 — kratké
mirn¢ chladné a vlhké 1éto, ptechodné obdobi velmi dlouhé s mirn¢ chladnym jarem a mirnym
podzimem, zima normaln¢ dlouha, chladna, suchd az mirn¢€ sucha s dlouhym trvanim sn¢hové
pokryvky. CH7 — mirné chladné a vlhké, velmi kratké az kratké 1éto, prechodné obdobi je
dlouhé, mirné chladné jaro a mirny podzim, zima je dlouhd, mirna, mirn¢ vlhka s dlouhou
sn¢hovou pokryvkou. CH6 — mirn¢ chladné, vlhké az velmi vlhké, kratké az velmi kratké 1éto,
pfechodné obdobi dlouhé s chladnym jarem a mirné chladnym podzimem, zima je velmi
dlouhd, mirné chladna, vlhké4 s dlouhym trvanim sné¢hové pokryvky. CH5 — mirn€ chladné a
vlhké, kratké az velmi kratké léto, pirechodné obdobi dlouhé s chladnym jarem a mirné
chladnym podzimem, zima je zde velmi dlouhd a chladna, mirn¢ vlhké a dlouhym trvanim
sn¢hové pokryvky. CH4 — chladné, vlhké, velmi kratké 1éto, prechodné obdobi velmi dlouhé
S chladnym jarem a mirn€ chladnym podzimem, zima velmi dlouhd, velmi chladna, vlhka
s velmi dlouhym trvanim snéhové pokryvky. (QUITT, 1971)
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Obr. 30 Klimatické oblasti zkoumaného povodi dle Quitta (1971)
Zdroj: IS MU (2018)
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6. KLIMAGRAM

Klimagram je grafické znazornéni vztahu mezi primérnou teplotou a primérnym uhrnem
srazek. Pro tuto charakteristiku byla pouzita data ze stanice Opava. V grafu nize (obr. 31) je na
levé ose y zaznamenana teplota, kterd je do grafu vynesena ¢ervenou carou. Naopak na pravé
ose y je vynesen prumérny roc¢ni thrn srazek, jenz je charakterizovan ¢arou modrou, protoze se
vsak jedna o nespojité veli¢iny, jsou hodnoty vyjadieny sloupcové. U osy s teplotou vzduchu
jsou také uvedeny hodnoty primérnych maxim (23,8 °C) a minim (-6,5 °C) teploty vzduchu,
meétené za obdobi 1926 — 1950, a také absolutni maxima teplot (36 °C v mésici srpnu) a
absolutnich minim teplot (-38 °C v noru). Primérna rocni teplota vzduchu za obdobi 1901-
1950 byla 8,1 °C a primérny ro¢ni uhrn srazek potom 640 mm.

Czech republic

°C | 49.56°N / 17.54°E / 272m T400
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+36.0 | [8.640] +8.1°C  640mm Lo

50- 100

] 190

40 -80

] 70

301 60

i 150

201 140

i 130

10- 120

] 10

30 0
10+

Obr. 31 Klimagram pro stanici Opava za obdobi 1901 — 1950
Zdroj: IS MU (2018)
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